
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
31 -е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 31/5

от 5 июля 2024 года

О внесении изменений в решение Думы городского округа
от 22.11.2016 года № 4/12 «Об установлении земельного
налога на территории городского округа ЗАТО Свободный»
и в Положение «О земельном налоге на территории
городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области»,
утвержденное решением Думы городского округа от 22.11.2016 года № 4/12

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Рос­
сийской Федерации, руководствуясь ст. 22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа от 22.11.2016 года № 4/12 «Об 
установлении земельного налога на территории городского округа ЗАТО Свободный»:

Абзац второй подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«а) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект не­
движимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной ин­
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставлен­
ных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской дея­
тельности);».

2. Внести изменения в Положение «О земельном налоге на территории городского округа 
ЗАТО Свободный Свердловской области», утвержденное решением Думы городского округа от 
22.11.2016 года № 4/12:

1) Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется 

налогоплателыциками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответ­
ствии со статьей 396 Налогового Кодекса Российской Федерации и суммами подлежащих уплате в 
течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчис­
ляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала те­
кущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной 
доли кадастровой стоимости земельного участка.

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансового платежа по 
налогу) самостоятельно.



Сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется 
налоговыми органами.».

2) Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Налог подлежит уплате налогоплателыциками-организациями в срок не позднее 28 фев­

раля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат 
уплате налогоплателыциками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 де­
кабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.».

3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 
Думы городского округа ЗАТО Свободный.

4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные 
вести». J7

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя депутатской бюд­
жетно-финансовой комиссии Бем С.В.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы
городского округа ЗАТО Свободный


